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Abstrakt

Východisko. Dobrovolná skromnost je forma životního stylu, jejímž typickým rysem je

výběrová náročnost ve všech oblastech života člověka. Samotná náročnost života

v dobrovolné skromnosti spočívá v sebekontrole spotřebního chování při dennodenní

konfrontaci s mediálním tlakem, který je orientovaný na vysokou míru spotřeby. Cílem práce

bylo zjistit, zda lidé, kteří vyrůstali v dobrovolně skromné rodině a byli v tomto duchu

vychováváni, se i nadále drží dobrovolné střídmosti nebo se naopak od tohoto způsobu

života odvrátili a připojili se k majoritnímu životnímu stylu založenému především na

vysoké míře spotřeby.

Metody a výsledky. Do výzkumu bylo zařazeno 40 respondentů, kteří splňovali

podmínku, že dobrovolná skromnost byla součástí jejich výchovy. Osloveni byli lidé

z alternativně žijících skupin (hnutí preppers, ekovesnice, makrobiotici, minimalisté, fóra

matek věnujících se výchově a péči o dítě a další skupiny disponující fóry

o alternativním způsobu života v dobrovolné skromnosti). Šetření probíhalo prostřednictvím

elektronického dotazníku. Třináct respondentů ze čtyřiceti (32,5 %) plně odpovídalo námi

stanovenému profilu dobrovolné skromnosti. Relativní četnost odpovědí od všech čtyřiceti

respondentů, které naplňovaly požadavky skromného chování, činila 74,3 %. Hypotéza H1

předpokládala, že vlivem výchovy v dobrovolné skromnosti budou respondenti preferovat

vzorce jednání snižující spotřebu, což se potvrdilo. Zároveň se potvrdila hypotéza H2, která

předpokládala, že výchova v dobrovolné skromnosti bude vnímána pozitivně.

Závěr. Z výsledků vyplývá, že dotazovaná druhá generace vnímá výchovu v dobrovolné

skromnosti pozitivně a ve většině případů ji v klíčových oblastech života přijala jako vzor

i pro svůj budoucí životní styl, což dokazuje vysoká relativní četnost odpovědí (74,3 %)

podporujících dobrovolně skromné chování.

Klíčová slova: Dobrovolná skromnost, udržitelnost, alternativní životní styl, ekologická

výchova

Abstract (Voluntary simplicity and second generation)

Starting point. Voluntary simplicity is a form of lifestyle. Its typical feature is selection

intensity in all areas of human life. Severity of voluntary simplicity lies in self-control of

consumer behavior in the daily confrontation with the media pressure, which is oriented at

a high rate of consumption. The task of this thesis was to find out if people raised in

voluntarily simple families keep living this way, or if they turned away from this lifestyle

and joined the high consumption society.

Methods and results. Research included 40 respondents who met the requirement that

voluntary simplicity was part of their upbringing. Addressed were people from alternatively

living groups (preppers, ecovillages, macrobiotics, minimalists, forums dedicated to

maternal education and child care, and other groups possessing forums on an alternative way

of life of voluntary simplicity). The investigation was conducted by a questionnaire which

was distributed electronically among respondents. We found that 13 out of 40 respondents

(32,5 %) fully met our stated profile of voluntary simplicity. Relative frequency of responses

from all respondents that meet the requirements of modest behavior amounted to 74,3 %.

Hypothesis H1 predicted that the influence of upbringing in a voluntary simplicity will make

respondents prefer reducing the patterns of consumption behavior, was confirmed. At the

same time was the hypothesis H2 confirmed, which is assuming that education in a voluntary

simplicity will be perceived positively.

Conclusion. The results show, that the second generation perceives the voluntary

simplicity positively and in most cases accepted it as a way of theirs life’s. This is proved

by a high relative frequency of responses (74,3 %) supporting voluntarily simple behavior.

Key words: Voluntary simplicity, sustainability, alternative lifestyle, environmental

education
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ÚVOD

„Pozoroval jsem lidového řezbáře, jak své dílo

zpestřuje zbytky modelářských laků. Právě natíral
apoštolům svatozáře na zeleno. Vracel jsem

se tehdy z ekologické konference, a tak jsem se

zeptal, jaký význam má ta zelená svatozář. Řekl
zamyšleně: „Došel mi žlutý lak.“

Erazim Kohák, 2011

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma života v dobrovolné skromnosti,

neboť mne zajímá alternativní způsob života k životnímu stylu, který ve společnosti

převládá (ke stylu majoritnímu). Způsobu života uskutečňovanému záměrně, na

základě dobrovolné volby a to sice volby hodnotové. Téma životního stylu, který

v ekologické tísni dovoluje žít důstojně, s jakousi radostí a uspokojením. Konkrétně

se práce zaměřuje na lidi, kteří v prostředí dobrovolné skromnosti vyrůstali – druhou

generaci.

Téma shledávám za aktuální, neboť ze všech stran neustále slýcháváme o globální

a ekologické krizi. Vedlejším přínosem života v dobrovolné skromnosti je právě

pozitivní dopad v podobě šetrného hospodaření s přírodními zdroji, na které je lidskou

činností vyvíjen neúměrný tlak.

Cílem práce je zjistit, zda lidé, kteří vyrůstali v dobrovolně skromné rodině, se

i nadále drží dobrovolné střídmosti nebo se naopak od tohoto způsobu života odklonili

a připojili se k majoritnímu životnímu stylu založenému především na vysoké míře

spotřeby.
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1 POJEM DOBROVOLNÁ SKROMNOST

1.1 Vymezení vybraných pojmů

Tato kapitola je věnována vybraným pojmům, které mají souvislost

s životem v dobrovolné skromnosti. Nejprve se zaměříme na význam slova

„skromnost“. Librová (1994) ve svých „Pestrých a zelených“ použila slovo

„skromnost“ pro označení ekologicky příznivé nízké spotřeby domácnosti. K. Shrader-

Frechettová (1992) užívá slova „střídmost“. H. Librová (1994) uvažuje o skromnosti

tam, kde existuje možnost mít více. Toto omezení je důležité, abychom o skromnosti

nehovořili v případě, žije-li člověk ve skromných poměrech nedobrovolně a je

determinován vnějšími okolnostmi žít v bídě a hladu. Skromní lidé by mohli

nakupovat více, vydělávat více, ale nedělají to. Spokojují se se zaměstnáním s nízkým

výdělkem, umí si poradit se situací částečného pracovního úvazku, případně i se

stavem nezaměstnanosti. Žena většinou zůstává s malými dětmi doma a nevydělává.

Pokud má skromný člověk velký příjem, přináší mu problémy. Samo o sobě slovo

skromnost tedy již označuje dobrovolnost, ale mluvíme-li o ní v environmentálních

souvislostech, přidáváme ještě adjektivum „dobrovolná“ (Librová, 2003). E. Kohák

(2011) shledává dobrovolnou skromnost za zavádějící a užívá spojení „výběrová

náročnost“, kdy jedinec klade vysoké nároky na čistou vodu a čerstvý vzduch, na

zdravotnictví a veřejnou dopravu, na maximální energetickou výkonnost a radost ze

života, nikoliv na nejnákladnější hromadění tretek.

Další důležitá věc je motivace, tedy rozdíl mezi dobrovolnou a záměrnou

skromností. V zahraniční literatuře to nerozlišují a používají pojem dobrovolná

jednoduchost – „Voluntary Simplicity“ (Alexander, 2012). Jednoduchost vychází

z poznání, že jen velmi málo je potřeba ke spokojenému životu. Je to stav mysli, který

to umožňuje, nikoliv množství spotřebního zboží či spokojenost dosažená skrze něj.

Podle H. Librové (1994) jde o dvě různé věci. Dobrovolná i záměrná skromnost

existují vedle sebe ve všech kulturách. Dobrovolná skromnost se orientuje opačným

směrem než je spotřeba, dobrovolně skromně žijící jedince konzumace prostě nebaví.

To bylo v roce 1992 charakteristické pro pestré (Librová, 1994). Záměrná skromnost
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je cílená, historicky byla známým fenoménem, měla většinou motivy duchovní,

náboženské. Dnes se často chápe jako záměrná taková skromnost, která je motivována

ekologickými hledisky (Librová, 1994).

Znamená tedy skromný život existenci v chudobě? Můžeme říci, že nikoliv. Pro

moderního člověka, byť tíhnoucího k ekologickým ctnostem, je toto označení ne moc

přitažlivé. Není náhodou, že se hledači ekologicky příznivého života sousloví

„dobrovolná chudoba“ vyhýbají. Raději označují jejich styl života „dobrovolně

jednoduchým“, který pro ně vzbuzuje představu stravitelnější a přitažlivější.

Obsah slova „chudoba“ se za poslední staletí proměnil. Chudoba se přiblížila ke


[…]


struktury. Podle Nakonečného (1996) jsou procesy internalizace vysvětlením, jak se

stává jedinec pánem svého vlastního morálního jednání. Osobní morálka potom může

vést jedince k altruistickému chování nad rámec jeho rodiny, což je vlastnost pro

záměrnou skromnost klíčová.

Jako motivační faktor pro život v dobrovolné skromnosti byly nejvíce a to sice

v deseti případech označeny zdravější životní styl a soběstačnost, v osmi případech

více volného času, sedm respondentů označilo jako motivační faktor úsporu peněz

a za nejméně motivační se šesti hlasy shledali respondenti zlepšení životní úrovně.

Jako komplikující faktor bylo pěti respondenty označeno nevyhovující zaměstnání,

tři respondenti označili nevyhovující bydlení, další tři shledávají problém v dopravě,

která by vyhovovala jejich potřebám, jeden respondent má nedostatek informací

k zodpovědnému nákupu produktů a jeden respondent bojuje s pokušením spotřebitele.

Respondenti výzkumu Alexandera (2011) shodně označují nevhodné zaměstnání jako

hlavní překážku v životě s dobrovolnou skromností.
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Všech třináct respondentů označilo výchovu v dobrovolné skromnosti jako

pozitivní faktor.

Pokud bychom se zaměřili na výrazné konzumní chování, tento profil naplňuje

pouze jeden respondent, který sám v dotazníkovém šetření několikrát uvedl, že nežije

dobrovolně skromně. Jedná se o vysokoškolsky vzdělaného muže ve věku 36 – 50 let

žijícího v bytě v Praze. Obvykle nosí nové oblečení, na krátké vzdálenosti volí

automobil, ačkoliv by mohl volit spíše MHD. V domácnosti, kde žije, připadá jeden

automobil na každou dospělou osobu. Nepěstuje v žádné míře vlastní ovoce či

zeleninu. V jisté míře u něho můžeme pozorovat proenviromentální chování ve

smyslu, že příležitostně zakoupí „fair-trade“ nebo „zelené“ výrobky, při každé

příležitosti třídí odpad. Jeho propojení s přírodou je duchovní. U televize tráví 5 – 10

hodin týdně, není zapojen do žádné komunitní organizace. Tento respondent je

jedináček. Život v dobrovolné skromnosti shledává za významně izolující a výchovu

v dobrovolné skromnosti vnímá jako negativní. Jedná se o respondenta s nejvyšší

uvedenou ekologickou stopou 4,3.

Celkové výsledky odpovědí od všech 40 respondentů dle relativní četnosti, shrnuté

v tabulce 1, ze 74,3 % splňují požadavky skromného chování.

Pro další výzkum bych navrhovala blíže se seznámit s prostředím, ve kterém

respondenti vyrůstali, blíže se seznámit s jejich dětstvím a konfrontovat jej

s respondenty s negativní zkušeností a jejich projevy odporu (kvalitativní metodou

formou rozhovorů), případně výsledky porovnat s dětstvím u současné mládeže.
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7 ZÁVĚR

Na základě teoretické části práce můžeme konstatovat, že dobrovolně skromně

žijící jedinec není v žádném případě pouhým konzumentem na „spotřební dietě“.

Dobrovolná skromnost je především o změně myšlení a úpravě preferencí. Je to

člověk, který aktivně přemýšlí nad svými rozhodnutími a není pouhým pasivním

příjemcem materiálních statků (volí modus „být“ před „mít“). Dobrovolná skromnost

je zdrojem skutečné svobody, která spočívá na dovednosti moudré volby, jež

„odfiltruje“ alternativy považované za zbytečné. Typický spotřebitel dnešní doby žije

v pouhé iluzi svobody. Ta pro něj vytváří domnělou možnost volby z více statků, ale

ve výsledku není takovýto spotřebitel schopen se ubránit manipulaci a subjektivní

potřebě zapojit se do procesu stupňované spotřeby.

Výsledky průzkumu ukazují, že výchova v dobrovolné skromnosti může mít vliv

na nižší spotřebu takto vedeného jedince, což je velmi pozitivní. Některé aspekty

dobrovolné skromnosti mohou jedince izolovat, nicméně ve většině případů ani to není

vnímáno jako fakt, který by vedl zpět k pohodlnému konzumerismu a je

pravděpodobně tolerován. Naučit se žít dobrovolně skromně bez některých domnělých

a společenských „nezbytností“ umožňuje jedinci polevit v pracovním tempu

a nepracovat tak tvrdě. Potvrdilo se, že zaměstnání společně s bydlením nejvíce

komplikují jednoduchý a dobrovolně skromný život a to z důvodů dojíždění a nákladů

spojených s bydlením. Jak víme, čas je jedním z luxusních a primárních statků pro

realizaci dobrovolně skromného života a lidé vázáni pracovními povinnosti příliš

volného času nemají.

Hlavní motivací respondentů pro život v dobrovolné skromnosti není paradoxně

snaha o zlepšení životního prostředí, i když vedlejší přidanou hodnotou života

v dobrovolné skromnosti je šetrnější hospodaření s omezenými přírodními zdroji, ale

je to zdravější životní styl. Na jednu stranu můžeme říci, že je to dobře, protože

proenvironmentální motivace může být dříve či později zhacena pocitem marnosti,

vzhledem k tomu, že výsledky snažení jedince v globálním měřítku jsou zanedbatelné,

zvláště pokud není podporováno okolím. Výběrová náročnost v podobě volby pěší

chůze nebo kola před automobilem, či výběrová náročnost v podobě efektivního

využívání sezónních potravin, preference potravin z ověřených místních zdrojů,
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v ideálním případě samozásobitelství zeleninou a ovocem, omezení konzumace masa,

má nejen pozitivní dopad na naši planetu, ale i na naše zdraví.

Je otázkou času (snad několika generací), kdy začne více lidí přemýšlet jinak

a dobrovolná skromnost se pak stane běžnější součástí našich životů.
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