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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce Marty Kolářové je studie o druhé generaci lidí vychovaných rodiči v duchu

tzv.dobrovolné skromnosti. Prvních pět kapitol věnuje autorka definování dobrovolné

skromnosti jednak filosoficky, jednak konkrétně a prakticky, což jí vymezuje prostor, ve

kterém následně provádí výzkumnou část studie.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol,

úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce je zpracována způsobem obvyklým pro podobné studie, formální členění je náležité.

Co se týče jazykového projevu, doporučil by oponent obezřetnější práci s členěním vět,

konkrétně s čárkami. Do koláčových grafů by v případě publikace oponent doporučil umístit

pouze procenta. Tedy nemluvě o tom, že o něco větší grafy by obecně pokládal za snáze

čitelné.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Předložená práce budí ve své podstatě pozitivní dojem. Postoje minorit k hodnotám,

vyznávaných majoritní částí společnosti jsou vždy zajímavé, a jejich mapování je záležitost

rozhodně potřebná.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Oponentovi není jasné, proč v literatuře chybí stěžejní dílo, jakýsi pomyslný manifest

dobrovolné skromnosti, tedy kniha Walden aneb život v lesích od Henryho Davida Thoreaua?

5. ZAVĚR:

Práce plní obvyklé parametry diplomové práce a proto ji doporučuji komisi k přijetí.

Datum: 25. 8. Ing. Jan Andreska, Ph.D.